
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 397 DEL 07/09/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO LE DIVERSE SEDI 
AZIENDALI DI ATS INSUBRIA SINO AL 30.09.2023.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

Struttura proponente: SC Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli

PUBBLICAZIONE DAL 12.09.2023
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.  302  del  12/05/2022  con  la  quale  il  Direttore  Generale  dell’ATS 

dell’Insubria  ha  approvato  le  deleghe  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  di 
Determinazioni da parte dei Responsabili di Unità Operative Complesse/Semplici di Area 
Amministrativa e Area Sanitaria, in fase di revisione e aggiornamento;

- la nota del Direttore Generale, prot. n. 115235 del 26/10/2022, con la quale si conferisce 
delega al Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato per l’adozione in 
via  autonoma  di  determinazioni  dirigenziali  già  attribuite  alle  strutture  UOC 
Programmazione  e  Gestione  Approvvigionamento  Beni  e  Servizi  e  UOC  Monitoraggio 
Esecuzione Contratti e Logistica;

PREMESSO che in data 28/08/2023 scadrà il contratto quadriennale stipulato con l’impresa 
Dussmann Service  Srl  di  Milano  per  il  servizio  di  pulizia  erogato  presso  le  sedi  aziendali, 
discendente da adesione a convenzione ARIA, per un importo di € 1.656.023,26 oltre IVA;

PRESO ATTO delle indicazioni fornite da ARIA durante l’incontro dei Coordinatori dei Consorzi 
con Regione Lombardia e ARIA,  tenutosi  il  26/05/2023,  in merito  al  servizio di  pulizia  che 
confermano la necessità, per gli enti interessati, di aderire alla specifica convenzione Consip,  
nelle more dell’attivazione della convenzione ARIA;

DATO ATTO  che questa S.C.  GAPE ha verificato la presenza sul  portale  Acquistinretepa.it 
Consip del Ministero dell’Economia e delle Finanze della convenzione “Servizi di pulizia per gli  
Enti  del  SNN –  lotto  11 accessorio  di  competenza  della  Regione  Lombardia”,  stipulata  da 
Consip con l’impresa Dussmann Service Srl di Milano, di interesse della ATS Insubria;

EVIDENZIATO che:
- in  data  22/06/2023  è  stato  chiesto  all’impresa  Dussmann  Service  Srl  di  Milano  la 

disponibilità ad un incontro volto a definire le modalità di adesione alla Convenzione in 
argomento; 

- in data 27/07/2023 si è tenuto l’incontro con l’impresa Dussmann Service Srl di Milano a 
seguito  del  quale  è stato  attivato l’iter  di  adesione alla  Convenzione sopra richiamata 
tramite l’emissione, in data 28/07/2023, della Richiesta Preliminare di Fornitura, che è stata 
accettata dall’impresa in data 31/07/2023;

- in data 03/08/2023 sono state inoltrate all’impresa le planimetrie relative alle sedi aziendali 
ove è necessario erogare la prestazione;

CONSIDERATO che la guida alla convenzione prevede l’attuazione di un iter, articolato su più 
fasi, propedeutico all’avvio del servizio che, presumibilmente, si concluderà entro il prossimo 
mese di settembre;

DATO ATTO che il servizio in questione rientra fra le categorie merceologiche di cui al DPCM 
11/07/2018  e,  pertanto,  le  singole  amministrazioni  possono  procedere  a  negoziazione 
autonoma solo entro le soglie fissate dal decreto stesso che, nello specifico risulta pari a € 
40.000,00, inteso quale importo massimo annuo a base d’asta; 

VALUTATA la necessità di garantire il servizio sino al 30/09/2023 senza soluzione di continuità;

VISTA la nota a mezzo di posta elettronica del 22/08/2023 con la quale ATS INSUBRIA chiede 
la disponibilità all’Impresa Dussmann Service srl alla prosecuzione del servizio alle medesime 
condizioni economiche ed operative sino al 30/09/2023, e ciò nelle more del completamento 
dell’iter  di  adesione  alla  Convenzione  “Servizi  di  pulizia  per  gli  Enti  del  SNN  –  lotto  11 
accessorio di competenza della Regione Lombardia”;

Pagina 2 di 5



PRESO ATTO che con nota acquisita agli atti in data 25.08.2023 prot. n. 0091613 l’impresa 
Dussmann Service Srl,  ha confermato la disponibilità alla prosecuzione del  servizio sino al 
30/09/2023 previo riconoscimento degli adeguamenti prezzi richiesti con note del 25/07/2023 
e 02/08/2023;

ATTESO che con nota pec del 28/08/2023 ATS Insubria ha segnalato all’Impresa Dussmann la 
disponibilità ad accogliere la richiesta di incremento delle tariffe con un limine massimo del 
20% rispetto alle condizioni economiche in vigore;

PRESO ATTO della  nota  del  28/08/2023  con la  quale  l’Impresa  Dussmann Service  srl  ha 
confermato la disponibilità alla prosecuzione del servizio alle condizioni economiche proposte 
da  ATS  INSUBRIA  ovvero  con  il  riconoscimento  di  un  incremento  del  20%  rispetto  alle 
condizioni economiche contrattuali vigenti e precisamente:

  DA 01-09-2023
AREE Dl RISCHIO €/MQ UNI 20%
MEDIO RISCHIO 7/7 2,30 € 2,76 €
MEDIO RISCHIO 5/7 1,59 € 1,91 €
BASSO E MINIMO RISCHIO 7/7 1,40 € 1,68 €
BASSO E MINIMO RISCHIO 3/7 0,65 € 0,78 €

BASSO E MINIMO RISCHIO 5/7 E A. COMUNI 0,98 € 1,18 €

AREE ESTERNE 0,08 € 0,10 €
     
PREZZO ORARIO 15,70 € 18,84 €
SERVIZI AGGIUNTIVI 
messa in strada rifiuti 425,81 € 510,97 €
servizio chiusura distretti 1.150,24 € 1.380,29 €

Passaggio con deornet (9,7% sulle aree a BR E MinR) 1.730,78 € 2.076,94 €

ATTESO che il canone mensile stimato per l’espletamento del servizio da parte dell’impresa 
Dussmann Service Srl di Milano per il mese di settembre è quantificato in € 36.256,37 oltre IVA, 
pertanto inferiore rispetto alla soglia prevista dal DPCM 11/07/2018;

RITENUTO di:
- contrarre ed affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il servizio 

di  pulizia  occorrente  alla  ATS  Insubria,  per  il  periodo  dal  29/08/2023  al  30/09/2023, 
all’impresa Dussmann Service Srl di Milano, per un importo di € 36.256,37 oltre IVA 22% 
pari a € 7.976,40, per un totale di € 44.232,77 – CIG Z563C4AD2D;

- nominare, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC) il funzionario amministrativo della SC GAPE, dott.ssa Manuela Petazzi, e 
quale  suo  assistente,  il  funzionario  amministrativo  della  SC  GAPE,  dott.ssa  Simona 
Pasquale; 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 44.232,77 (IVA 22% 

Pagina 3 di 5



inclusa),  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse:

1 di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art.  50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il 
servizio  di  pulizia  occorrente  alla  ATS  Insubria,  per  il  periodo  dal  29/08/2023  al 
30/09/2023, all’impresa  Dussmann Service Srl di Milano, per un importo di € 36.256,37 
oltre IVA 22% pari a € 7.976,40, per un totale di € 44.232,77 – CIG Z563C4AD2D;

2 di nominare, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) il Direttore della SC GAPE, dott.ssa Paola Galli;

3 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto (DEC) il funzionario amministrativo della SC GAPE, dott.ssa Manuela Petazzi, e 
quale  suo  assistente,  il  funzionario  amministrativo  della  SC  GAPE,  dott.ssa  Simona 
Pasquale; 

4 di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 44.232,77 (IVA 
22% inclusa),  è  annotato ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo foglio  della  presente 
determinazione;

5 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6 di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
Struttura: COSTI COMUNI AZIENDALI
Centro di Costo: 995000508

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO LE DIVERSE SEDI 
AZIENDALI DI ATS INSUBRIA SINO AL 30.09.2023.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(x) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto 14140210 – servizio di pulizia                              € 44.232,77 (IVA 22% inclusa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 05/09/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


